« Cumque descenderet Moyses de monte Sinai te-  
 » nebat duas tabulas lapideas testimonii, et ignora-  
 » bat quod cornuta esset facies sua ex consortio  
 » sermonis Domini. Videntes autem Aaron, et filii  
 » Israel cornutam Moysi faciem, timuerunt prope  
 » accedere. Vocatique ab eo, reversi sunt tam  
 » Aaron quam principes Synagogæ, et postquam  
 » locutus est, venerunt ad eum etiam omnes filii  
 » Israel, quibus præcepit cuncta, quæ audierat a  
 » Domino in monte Sinai. » Erat, inquit, Moyses  
 cornutus, et ignorabat; fulgebat ejus facies, et ne-

(247) Vulgata habet; velamen positum est super cor eorum.

sciebat. Unde tibi hæc cornua, Moyses? Unde hic  
 tantus splendor, quem populus ferre non valet, nisi  
 ex consortio sermonis Dei? Splendor enim iste lit-  
 teræ est, sola litteræ intelligentia fulget adhuc in  
 facie tua. Si ergo litteræ intelligentia tantum rutilat,  
 quid faciet intelligentia spiritus? Hoc est enim, quod  
 Apostolus ait: « Quod si ministratio mortis litteris  
 deformata in lapideis fuit in gloria, ita ut filii Israel  
 non possent intendere in faciem Moysi, propter glo-  
 riam vultus, quæ evacuatur; quomodo non magis  
 ministratio spiritus erit in gloria? (II Cor. iii, 7.) »  
 Nam nec clarificatum est, quod claruit in hac parte  
 propter excellentem gloriam: tanta est enim gloria  
 Novi Testamenti? tantus est illorum splendor, qui  
 Scripturas spiritualiter intelligunt (qui enim docti  
 fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti) ut quod  
 in Veteri Testamento est clarificatum, penitus non  
 clarificatum appareat! Quid est enim, quod Judæi  
 clare intelligunt? « Cæcitas enim ex parte contigit  
 in Israel (Rom. xi, 15). » Vocat enim Moyses popu-  
 lum, et ad se accedere timentes cognoscunt vocem,  
 quoniam sola littera sonat in voce; faciem timent,  
 quia ubi sunt oculi, ibi est splendor, ibi est spiritua-  
 lis intellectus, ad instar solis radiis rutilans. Rever-  
 tuntur ergo ad Moysen: revertuntur ad litteram  
 quæ occidit; revertuntur ad sonum vocis, quia ru-  
 tilantem faciem et spiritualem intelligentiam timen-  
 tes, prius accedere volebant. Unde et subditur:

« Impletisque sermonibus, posuit velamen super  
 » faciem suam. » Ideo enim super faciem velamen  
 ponebat, quia ejus faciem videre timebant. Hoc est  
 enim, quod Apostolus ait: « Usque hodie enim dum  
 legitur 124 Moyses, positum est velamen ante  
 oculos Judæorum (247) (II Cor. iii, 15). » Dum enim  
 Moyses, id est lex Moysi legitur ante Judæorum  
 oculos litteræ velamen positum est, solumque vela-  
 men intuentes, et solam litteram attendentes, illud,  
 quod sub velamine est, videre non possunt: infirmos  
 enim oculos habent, et splendorem videre metuunt.  
 Nos autem revelata facie gloriam Domini contem-  
 plantes, non tantum velamen, quantum illud, quod  
 sub velamine est, semper inspicere desideramus.

#### CAPUT XXXVI.

« Igitur, congregata omni turba filiorum Israel,  
 » dixit ad eos: Hæc sunt quæ jussit fieri Dominus:  
 » sex diebus facietis opus, septimus dies erit vobis  
 » sanctus. Sabbatum est requies Domini; qui fecerit  
 » in eo opus, occidetur; non succendetis ignem in  
 » omnibus habitationibus vestris per diem Sabbati. »  
 Multa enim jam superius de Sabbato diximus, semper-  
 que idem dicere superfluum est: novam vero in  
 eodem semper querere expositionem, superstitiosum  
 esse videtur. Nemo autem in Sabbato ignem succen-  
 dat, nemo lites et discordias seminet, unde in iram  
 et furorem populus fidelis accendatur. Ego autem  
 omnipotenti Deo gratias ago, qui me per hanc sil-  
 vam obscuram sætis et densam, recto, ut opinor,  
 itinere, hucusque perduxit: quæ enim sequuntur

usque ad finem libri, superius omnia et narrata, et A gloria, virtus et imperium, et nunc et semper, et in exposita sunt. Deo autem omnipotenti sit honor et omnia sæcula sæculorum. Amen.

*Hic claudit sanctus Bruno Commentarium suum in Exodum, et omittit quinque reliqua capita.*

## INCIPIT

# EXPOSITIO IN LEVITICUM.

### ADMONITIO.

*Cum expositio in sequentem librum Levitici, quam edidit D. Maurus Marchesius pluribus in locis valde mendosa sit, multoque inferior latinitate, et doctrina commentario, quem ex cod. Casinensi optimæ notæ nobis communicavit reverendissimus D. Thomas Capomatius, modernus abbas Montis Casini, eo collectionem nostram adornare duximus; quare ex integro sex priora capita ab illo desumpsimus, ac reliqua partim supplevimus, partim emendavimus.*

### PŒFATIO

Post Geneseos et Exodi expositionem, secundum ordinem quo scripti sunt, duce Jesu, ad Leviticum transeamus. Ad cujus operis explanationem Deum Patrem omnipotentem, et Filium ejus Jesum Christum, una cum Spiritu sancto invoco, suppliciterque deosco ut eodem Spiritu, quo Moysi mentem ad scribendum replevit, meam quoque ad hunc librum exponendum replere dignetur. Hoc autem volumine Moyses, imo Spiritus sanctus per Moysen de sacrificiis plenissime disputat, quibus utique, si spiritualiter intelligantur, procul dubio et peccata tolluntur, et Deus placatur, et peccatoribus venia datur. Quamvis enim omnia Judæorum sacrificia Christi quodammodo passionem et mortem denuntiant, quædam tamen illud maximum et singulare sacrificium, quod in ara crucis Jesus ipse, hostia et sacerdos, Deo Patri obtulit, proprie spiritualiterque significant, quædam vero hoc, quod in ejus memoriam quotidie in Ecclesia fit a sacerdotibus; quædam vero SS. martyrum passiones, alia vero ipsam carnis nostræ macerationem, alia nihilominus cordis et spiritus contritionem designant. Eorum enim animalium holocausta, quorum sanguis infertur in Sancta per pontificem, quorum carnes non comeduntur, sed cremantur extra castra, proprie Christi passionem, testante Apostolo, denuntiant. Ait enim: « Quorum enim animalium infertur sanguis in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra (*Hebr. XIII, 11*). » Hoc autem exponens mox subdidit, dicens: « Ita et Jesus ut sanctificaret populum, extra portam passus est (*ibid., 12*). » De his autem, quoniam Deo propitio, multa in sequentibus dicturi sumus, plura ad præsens dicere, non videtur esse necesse. Nunc ergo ad ipsius libri verba veniamus.

### CAPUT PRIMUM.

« Vocavit autem Moysen, et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii, dicens: Loquere

(248) Alter cod. Casin. *Ecclesiam*.

B » filiis Israel, et dices ad eos: homo quicumque ob-  
 » tulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id  
 » est de bobus et ovibus offerens victimas, si holo-  
 » caustum fuerit ejus oblatio, ac de armento, ma-  
 » sculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi  
 » testimonii ad placandum sibi Dominum. » Homo  
 iste, qui ad placandum sibi Dominum victimas offert,  
 Christianorum populus mihi videtur, qui non solum  
 super (248) altare visibile, verum etiam in mentis  
 altari invisibili, vitulum de armento patriarcharum,  
 in Christi commemorationem, quotidie immolare  
 non cessat. Vitulum ergo masculum et immacula-  
 tum sumptum de armento Moysi offerri præcipitur,  
 quia Judæorum populus Christum Dominum no-  
 strum, « qui peccatum non fecit, nec dolus inventus  
 est in ore ejus (*I Petr. II, 22*), » de patriarcharum  
 et prophetarum grege, scilicet carne venientem, pro  
 totius mundi delictis Domino immolavit. Unum ergo  
 eundemque vitulum, et Moyses, et Judæorum popu-  
 lus, et Ecclesia immolat: Moyses quidem signifi-  
 cando, Judæi peccando, Ecclesia commemorando.  
 Sed, quia non omnis oblatio est holocaustum, ideo  
 ait: « Si holocaustum fuerit ejus oblatio. » Quando  
 enim oblatio tota incendebatur, holocaustum dice-  
 batur. Ducitur autem vitulus ad ostium tabernaculi  
 testimonii, quoniam et Christus Dominus noster a  
 Judæis captus, deinde ad pontificem ductus  
 est, qui ante ostium, et in ipsius templi atriis habi-  
 tabat. Sed, quoniam nos quoque hunc vitulum im-  
 molamus, quomodo etiam a nobis ad ostium taber-  
 naculi testimonii ducatur, dicendum esse videtur.  
 Nos enim Dei tabernaculum esse Apostolus signifi-  
 cans, ait: « Templum enim Dei sanctum est, quod  
 estis vos (*I Cor. III, 17*). » Si ergo templum et ta-  
 bernaculum Dei sumus, quod erit ostium hujus ta-  
 bernaculi? Ego quidem ostium hujus tabernaculi  
 fidem intelligo, per quam velut per ostium, nostri  
 pectoris tabernaculum Christus ingreditur. Unde  
 ipse Dominus ait: « Ego sto ad ostium et pulso, si

quis aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et A cœnabo cum ipso, et ipse mecum (Apoc. III, 20). » Offerimus ergo vitulum ad ostium tabernaculi, quando Christi passionem mente legimus, et fide credimus. Sic enim ipse Dominus ait : « Hoc facite in meam commemorationem (I Cor. XI, 24). » Unde adhuc subditur :

Ponetque manus super caput hostiæ, et accepta- » bilis erit, atque in expiationem ejus proficiens. » Hoc autem de Judæis intelligere difficile est, quibus mors Christi non proficiens, sed officiens fuit. Nos autem (249) ducamus vitulum nostrum ad ostium tabernaculi, imo credendo, manducando atque bibendo introducamus eum in ipsum pectoris nostri tabernaculum. Ponamus manus super caput ejus, tangamus eum manibus fidei, tangendo credamus, credendo dicamus : « Dominus meus, et Deus meus (Joan. XX, 28). » Sic enim fides tangit; sic et Apostolus Thomas tetigisse legitur. Tangere enim credere est. Ejus namque caput beatus Joannes tangens dicebat : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I, 1). » Crede Christum Deum esse, et tangis caput ejus : « Christi enim caput, ait Apostolus, Deus est (I Cor. XI, 4). » Credis hominem esse, et tangis pedes ejus. Si ergo sic tetigeris, si omnium creaturarum caput atque principium Christum esse credideris, acceptabilis erit hostia tua, in expiationem tibi proficiet et oblatio tua. Prius itaque tange caput vituli; deinde immola, ne dum quasi vitulum Christum immola- » veris, eum Deum et hominem esse obliviscaris. Vides puerum Jesum, vides vitulum unius anni, noli respicere ætatem, noli dicere cum Judæo : Quadraginta annos nondum habes. Tange caput vituli, crede Di- » vinitatem. Dic cum evangelista : « In principio erat Verbum. » Divinitas enim ipsius vituli caput est Christi. Quia ergo quid sit tabernaculum, quid ostium tabernaculi, quid vitulus, quid sit etiam manus po- » nere super caput vituli, dictum est; restat nunc ut veniant sacerdotes et fundant sanguinem ejus, ipsum- » que excoriant, membra concidunt, in altari componant, ignem supponant, et totum perficiant holocaustum in commodum, et utilitatem offerentium. Hæc omnia ad solum sacerdotem pertinebant. Hoc est D enim, quod ait : « Et offerent filii Aaron sacerdotes » sanguinem ejus, fundentque per altaris circuitum, » quod est ante ostium tabernaculi, detractaque » pelle hostiæ, artus in frusta concident, et subji- » cient in altari ignem, strue lignorum ante compo- » sita, et membra, quæ cæsa sunt desuper ordinan- » tes, caput videlicet, et cuncta quæ adhærent je- » cori, intestinis, et pedibus lotis aqua; adolebit ea » sacerdos super altare in holocaustum et suavem » odorem. »

Qui sunt enim isti filii Aaron, quibus hæc specialia munera deputantur? Credere namque, vitulum tan- » gere, ad tabernaculi hostiam ducere; super utrum-

(249) Alter cod. Casin. : *ducamus et offeramus.*

(250) Idem cod. Casin. habet : *Et Dei amor ibi ardere non potest.*

que postem de ejus sanguine ponere, Christi carnem comedere, ejus sanguinem bibere, cunctis fidelibus datum est. At vero pellem hostiæ detrahere, artus in frusta concidere, et cætera quæ sequuntur episcopis et sacerdotibus specialiter concessum est. Sunt ergo episcopi et sacerdotes, filii Aaron, illius videlicet Aaron, qui rectissime *mons fortis* interpretatur. « Mons coagulatus, mons pinguis, mons, in quo beneplacitum est Deo inhabitare (Psal. LXVII, 16). » Hujus autem Aaron, vos, o episcopi et sacerdotes, filii estis : accedite ergo, et immolate; effundite sanguinem vituli per circuitum altaris. Quid aliud namque facitis, quotiescunque sanguinem vestro ministerio confectum nobis ad bibendum tribuitis? nisi ad instar filiorum Aaron circa altare cordis nostri sanguinem funditis. Pellem vero hostiæ detrahitis, quando, litteræ velamine semoto, ea, quæ in occulto manebant, spiritualiter exponitis. Artus autem in frusta conciditis, quando totius hostiæ sacramenta particulatim, et per sententias explicatis. Ignem vero in altari subjicitis, quia hæc omnia exponendo, ad amorem Dei corda nostra succenditis. Tali enim igne illorum corda succensa erant, qui ipsum Dominum per se exponentem audientes dixerunt : « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via, et aperiret Scripturas? » (Luc. XXIV, 32.) Ut autem hic ignis ardeat, prius struem lignorum super altare componere necesse est; hæc autem ligna, fidem, spem, patientiam, humilitatem, cæteramque virtutum congeriem intelligimus : nisi hæc ligna prius in cordis altari composita fuerint, ignis charitatis, et amor Dei ardere non potest (250). Postquam autem igne charitatis altare, id est audientium corda incaluerint, tunc sacerdotes membra, quæ cæsa sunt, desuper ordinent, caput videlicet, et cuncta, quæ adhærent jecori. Illis enim divina sacramenta revelanda sunt, 127 quorum corda audiendi, et agendi desiderio jam videntur accensa. Prius enim vituli caput super altare ordinare debent episcopi, quia suis in sermonibus Christum hominem, et Deum, caput omnium creaturarum et principium esse, ante omnia audientes edoceant. Quin etiam ejus passionem, resurrectionem et ascensionem per ordinem narrantes, in Christianorum mentibus, tanquam in altari componant. Hunc prædicandi ordinem beatus Joannes secutus, a capite incipiens, de divinitate prius egit. « In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. I, 1). » Postea ad humanitatem, ejusque opera, tanquam ad pedes devenit. Hæc sunt autem membra vituli, sic concidantur, sic ordinentur, sic exponantur, sic super cordis et mentis altare ponantur. Sed quid pro his, quæ jecori adhærent, adipe videlicet et pinguedine, nisi illam nimiam misericordiam et pietatem Salvatoris nostri intelligamus, qua pro suis etiam inimicis orans, dicebat : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt? (Luc.

34.) » Hic enim adeps, hæc pinguedo vultu vestra curavit, et sanavit, de qua Psalmista : « Tor sit Dominus omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat (Psal. xix, 4). » Hæc nobis annuntiantur quatenus ad amorem Dei accendamus, et ad Christi pietatem, et misericordiam implorandam amplius incitemur. Quid est id, quod sequitur in contextu : pedibus vestris lotis aqua ? Nunquid nos pedes Christi, et intestina lavare debemus, qui jam nunc in mundicia ? Cui nihil unquam sordidum, nihil immundum adhuc, qui peccatum non fecit, nec inventus est in ore ejus ; et qui omnis munditiæ auctor et summator existit. Vera certe, infallibilia hæc omnia. Judæi tamen hæc non credunt, sed peccatorem, quasi blasphemum eum judicaverunt. Unde nobis oportet eum lavare, et modo mundare ; id est sanctum, innocentem eum prædicare. Sed quomodo hæc omnia recte prædicare poterimus, Judæisque veritatem istam ostendere valebimus ? Ipse nos docet : « Quis ex vobis inquit, arguet me de peccato ? Venit enim spiritus mundi hujus, et in me non habet quidquam (I Cor. viii, 46). » Hæc autem et similia dum sic dicunt et componunt sancti prædicatores, dum dicuntur credituri boni auditores, fit Deo holocaustum in odorem, et suavitatem. Sequitur : Quid si de peccatoribus oblatio est, de ovibus, et de capris holocaustum, anniculum, et absque macula offerent, immolabitque ad latus altaris, sed respicit ad aquilonem coram Domino ; sanctam vero illius fundent super altare filii Aaron circuitum, » et cætera, ut superius. Id ipsum per vitulum, et per agnum, et per hædum immolamus. Christus enim et vitulus est, quia major, et agnus, quia mitis, et innocens, et mansuetus : et hædus propter similitudinem carnalis. Est autem anniculum et absque macula, et sine pudicitia, et sine peccato. Quod autem altare ad aquilonem respicit, corda nostra contra illius insidias semper attendenda debere esse signum. Ab aquilone enim pendunt mala super habitatores terræ (Jerem. i, 14). » Deus auro austro veniet, diabolus autem ad aquilonem suam posuit (251). Cætera vero, quæ sequuntur deo non exposuimus, quoniam modo superius ali holocausto exposita sunt.

in autem de avibus holocausti oblatio fuerit nino de turturibus, et pullis columbæ, offeret sacerdos ad altare, et retorto ad collum capite, upto vulneris loco decurrere faciat sanguinem ex crepidinem altaris. » Merito enim post ista sacramenta, qualiter etiam nos ipsos immolant offerre Domino debeamus, ostendit hic loquitur. Per turturem enim et columbam, animæ et castitatem, et patientiam intelligimus. Turtur castissimum animal est, et vivo, et mortuo indissolubilem fidem servans ; columba vero

A felle et amaritudine caret. Unde non immerito turtur castitatem, columba vero patientiam significat. Offert igitur sacerdos ad altare cordis nostri turturem, et columbam ; quando castitatem, et patientiam nos et habere, et observare admonet. Turturem enim sacerdos magnus Jesus offerebat, cum diceret : « Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35) ; » columbam autem cum de patientia loqueretur, dicens : « In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19). » Habemus ergo turturem, habemus columbam, imo nos ipsi jam turtures et columbæ facti sumus, sic tamen si et castitatem, et patientiam teneamus. Quod autem ad collum caput retorquetur, eum, qui castus et patiens factus est, verecundum etiam et humilem debere esse significat ; talium non est erecta cervix, sed capite humiliter inclinato incedere. Deinde autem rupto vulneris loco decurrere facit sanguinem super crepidinem altaris, quia sanctus homo, et Deo devotus, non celat peccatum suum, sed foras mittit, et tunc circa altare sanguinem decurrere facit, quando peccatorum suorum memoriam a proprio corde non separat ; sed quasi turtur, et columba pro ipsis peccatis gemere, et flere non cessat. Sic enim Psalmista circa sui cordis altare decurrere sanguinem faciebat, cum diceret : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum contra me est semper (Psal. l, 4). » Quod autem sanguis peccatum significet, tam usitatum est, ut C exemplis non indigeat. Sequitur :

« **¶** Vesciculam vero gutturis, et plumas « projiciet prope altare ad orientalem plagam in « loco, in quo cineres effundi solent. » Quid enim per vesciculam gutturis, nisi ventris ingluvies significatur ? Quid per plumas, nisi morum levitas innuitur, elatio et mentis instabilitas ? Hæc autem homini projicere, et a se repellere bonum est. Sed ubi projicere ? Prope altare : altare enim cor est, sicut jam sæpe dictum est ; quod autem a corde separatur, oblivioni quidem datur. Merito igitur non in altari, sed prope altare ista projiciuntur, ut eorum homo immemor ad ea ulterius non revertatur. Unde etiam ad orientalem plagam projici jubentur, ut præteritorum cum Apostolo obliviscentes, ad ea, quæ ante sunt, nos extendamus. Semper enim ab ortu ad occasum tendimus. Quæcumque igitur ad occasum nobiscum non ducimus, ea ad orientalem projicientes plagam, post dorsum relinquimus. Occasus autem finis est vitæ. Effundantur hæc in loco, in quo cineres effundi solent, id est ubi superflua projiciuntur, quia superflua et inutilia sunt.

« Confringetque ascellas ejus, et non secabit, « neque ferro dividet eas. » Ascellas enim turturis, et columbæ confringere jubet, ne castitas et patientia a nobis avolando separari queat. Attende diligenter quod dicitur. Turtur et columba factus es, noli volare, noli vagus et instabilis esse, frange

1) Sequentia habentur in alio cod. Casin.

ascellas, quia nocivæ sunt, sed noli secare, quia naturales sunt. Quamvis enim non volas, volandi tamen naturam non amittis: quamvis non peccas, peccandi tamen potentiam habes. Sed propter Deum volare, id est peccare desistis juxta illud Ecclesiastici: « Qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere malum, et non fecit (Eccl. xxxi, 10). » Sequitur:

« Et adolebit super altare lignis, igne supposito: » holocaustum est, et oblatio suavissimi odoris » Domino. » Ignis enim iste quo omnia cremanda sunt, fervor charitatis est. Hic est ille ignis, de quo Dominus ait; « Ignem veni mittere in terram (Luc. xii, 49). » At vero bonus animus, sincerus affectus, sanus intellectus, spiritus contribulatus, ligna sunt, quæ hoc igne succenduntur. Sed ubi? Super cordis utique altare. Illud enim cor, in quo hæc ligna composita fuerint, et hoc igne succensum exarserit, holocaustum est, et oblatio suavissimi odoris Domino. Et maxime quidem, si sacerdos turturem, et columbam, et cætera, quæ superius dicta sunt, castitatem et patientiam, docendo, prædicando et admonendo desuper ordinaverit. Tale enim altare semper ardet, sed tunc præcipue cum sacerdotis voce et spiritu inflammatur. Unde per prophetam Dominus dicit: « Ego, inquit, creavi fabrum, et sufflantem in igne prunas (Isai. liv, 16). » Sequitur iterum de eo sacrificio, quod in memoriam Christi passionis sancta Ecclesia ubique sacrificat, ideoque et de similia fit et memoriale appellatur.

## CAPUT II.

« Anima, cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, et similia ejus erit oblatio, fundetque super eam oleum, et ponet thus, et deferet ad filios » Aaron sacerdotis, quorum unus tollet pugillum » plenum similæ et olei, ac totum thus, ponet » memoriale super altare in odorem suavissimum » Domino. »

In hoc capite de eo sacrificio figurative agitur quod in memoriam Christi passionis sancta Ecclesia ubique sanctificat; ideoque de similia fit oblatio præsens. Hæc autem similia de illo frumento facta est, de quo Salvator ait: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joan. xii, 24). » Fuit autem similia hæc Judæorum nobis contrita, de quibus ait Psalmista: « Molas leonum confringet Dominus (Psal. lvii, 7). » Hanc autem anima offert, id est aliquis homo bonus et spiritualis, et qui magis animæ quam corporis sequitur voluntates, quoniam corde contrito, et spiritu contribulato Christi passionis recordatur. Fundit autem oleum desuper, Christi pietatem, et misericordiam admirans, qui, dum quasi frumentum ab impiis moleretur, dum a Judæis crucifigeretur, oleum tamen pietatis et mansuetudinis effundens a misericordia non cessabat. Cum enim servi Malchi aurem sanabat, cum Patrem, ut Judæis ignosceret, orabat, nonne tunc misericordiæ oleo Christus

abundabat? Jungit autem ad similam thus, dum secum recogitat, quare de Filii sui passione Pater tantum fuerit delectatus. De quo thure Psalmista ait: « Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxl, 2). » Hæc autem dum anima supradicta secum considerat, et per se rationem invenire non valet, defert simul omnia, similam scilicet, oleum, et thus ad filios Aaron sacerdotis; unde et subditur: « Quorum unus tollet pugillum » plenum similæ, et oleum, ac totum thus; » id est ad prælatos, ad episcopos suos, et ad Ecclesiæ doctores, ut ab illis de eorum intelligentia instruantur; unde subditur in contextu: « Quorum unus » tollet pugillum plenum similæ, et ponet memoriale » super altare in odorem suavissimum Domino. » Audite hoc, o episcopi, et videte quod nulla hic episcoporum exceptio fiat. Venit aliquis cum oblatione sua, interrogare vult episcopum de dubitatione sua: ille igitur episcopus, qui ejus interrogationi satisfacere nequiverit, et qui ejus oblationem ad immolandum, id est ad exponendum non suscepit, ille, inquam, non erit ille unus, de quibus hic dicitur: « Quorum unus est. » Quod autem non totam similam, sed pugillum plenum similæ accipit: hoc datur intelligi, quia non omnia, sed ea tantum episcopus exponere debet, quæ ad animarum salutem pertinent, et quæ auditores intelligere et capere possunt. Hæc igitur omnia pontifex accipiens, ponit memoriale, id est ad memorandum et intelligendum, super cor illius. Nam, si hæc omnia, quæ ad animarum salutem pertinent, super cordis altare non apponuntur, et memoriale, non erit hujusmodi holocaustum. Nisi enim super cordis altare hoc sacrificium poneretur, oblivioni tradi posset, et memoriale non esset. Fit autem talis oblatio in odorem suavissimum Domino. Sequitur:

« Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit » Aaron, et filiorum ejus, Sanctum sanctorum de » oblationibus Domini. » Quod autem horum quidquid superest, in sacerdotis partem relinqui præcipitur, clare ostendit, quod mysteria illa, quæ auditores capere, et intelligere non valent, in sacerdotum pectore atque sacrario reponi, et celari debent, secundum illud: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. xviii, 11). » Sanctissimæ enim sunt istæ reliquiæ de oblationibus Domini. Quæ autem de similia dicta sunt, de panibus quoque, et laganis, et crustula intelligantur; si quidem ista et de frumento, et de similia fiunt. Quorum ergo est una materia, una sit et significatio: significant enim carnes agni, illius utique agni, qui tollit peccata mundi. Sive enim in clibano coquantur, sive in sartagine frignantur, sive etiam in craticula assentur, semper tamen Christi significant passionem: crux enim Christi, et clibanus, et sartago, et craticula fuit. Omnes igitur sustinent passiones, qui crucis patiuntur afflictionem, quod ipse Dominus significans ait: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me

v, 13); » omnes passiones in sola cruce ins. Quod autem omnibus additur oleum, nec sua passione Christum a misericordia cessificat. Semper Christus oleum fundit, quo eretur, et sanat. Manibus autem sacerdotum aduntur, quæ ab eis exponenda exiguntur. tim vero crustula dividitur, quando diligenter sententias particulatim totum Christi satum exponitur. Ponitur autem memoriale altare, quando in audientium corda idem ium immittitur. Omnia autem hæc azyma, et rmento sunt, quia Agnus noster immaculatus, ns et sine peccato est; et quia nihil corrumpit aut maculatum Dominus suscipit. Sequitur : nis oblatio, quæ offertur Domino, absque B ento fiet, nec quidquam fermenti, ac mellis bitur in sacrificio Domini. » Fermentum a io removetur, quia corruptum est, et totam n corrumpit, ut ait Apostolus. Mel vero, quia ist; non enim cum dulcedine mellis, sed cum udine lactucarum agrestium agni carnes co- benthur.

Quidquid obtuleris sacrificii sale condies, nec res sal fœderis Dei tui de sacrificio tuo. In i oblatione tua offeres sal. » Sal pro sapientia r. Unde et Dominus discipulis ait : « Vos estis ræ ((*Matth.* v, 13). » Ut enim sale cibus, ita tia sacrificium conditur. Qui enim Domino at, et quod agit, non intelligit, quasi sine acrificium facit. Interior autem sacerdos, in- is, est, qui in altari cordis sacrificando Domi- placat. Hic autem sal, qui in sacrificio adhi- est, ideo sal fœderis dicitur, quoniam et oc fieri iussit, et id populus sæpius se obser- m promisit. Hæc de sacrificio similæ dixisse it; nunc autem ad primitiarum oblationem e explicandam transeamus.

Quod autem obtuleris munus primarum frugum am Domino de spicis adhuc virentibus, torregni, et confringes in morem farris, et sic res primitias tuas Domino, fundens supra m, et thus imponens, quia oblatio Domini est, ua adolebit sacerdos in memoriam muneris, am farris fracti, et olei, ac totum thus. » iste de catechumenis videtur intelligendus, D ad Ecclesiam venientes interrogare oportet de ito, constantia et fide. Sic enim ait Propheta : credideritis, non permanebitis (*Isai.* vii, 9). » . quidem primitias frugum suarum, id est fidei rudimenta, non quidem de frumento et cibo, sed de spicis adhuc virentibus Domino at, quando ea, quæ a sacerdotibus illis dicun- si non intelligant, credere tamen se promit- Quid autem sit spicas igne torrere, novasque in morem farris frangere, attendamus; nihil aliud significare existimo, nisi quod isti jam atis ardore fidei sacramenta credunt, et non- enitus discutiunt; qui enim ea diligenter di- non in morem utique farris, sed in similæ

tenuitatem conterit. Fundunt autem oleum desuper simul cum fide, misericordiam et benignitatem spondentes. Thus autem imponunt, quando diabolo abrenuntiantes, virtutibus et bonis operibus adhæ- rere promittunt. Hæc enim, quia Domino redolent, thuris similitudinem habent. Postquam autem hanc suæ fidei oblationem Domino catechumeni obtulerint, restat ut sacerdos eos doceat, et majora intelligere faciat. Accipiat ergo partem farris fracti, et olei, ac totum thus, et sacrificare incipiat; id est, in eorum instructione incipiat laborare. Ubi advertendum est, quod tantum partem farris fracti sacerdotem accipere jubet lex, ut non omnes partes simul clare demonstraret. Quod si sacerdos non omnia Christianæ fidei sacramenta eos edocere valeat, sufficit quod aliquam eorum partem exponat; omnia enim nostræ fidei arcana explicare ~~est~~ aut impossibile est, aut certe difficile esse videtur. Ideo autem olei, et thuris nihil minui jubet lex, quia in misericordiæ exercitio, et ad dandum bonum exem- plum totaliter instrui possunt. Quod autem catechumenos instruere, et illis sacra dogmata expli- care, notitiamque Scripturarum tradere, hic sacrifi- care nominetur, mirum non est, cum hoc agere, Deus tanquam sacrificium sibi charum accipiat; unde per Psalmistam ait : « Sacrificium laudis hono- rificabit me (*Psal.* xlix, 23). » Et Apostolus : « Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo, id est vitulos laborum confitentium nomini ejus. (*Hebr.* xiii, 15). »

## CAPUT III.

« Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblatio, » et de bobus voluerit offerre, marem, sive feminam » immaculata offeret coram Domino, ponetque ma- » nus super caput victimæ suæ, quæ immolabitur » in introitu tabernaculi. » Hic obiter notandum est, quod in primo sacrificio sub specie vituli, et agni fuit Christus immaculatus; deinde vero in turture et columba fuimus nos ipsi in sacrificium oblati; postea vero in similia et panibus figurative immolatus est Christus; modo denique nos ipsi im- molari jubemur, ut scilicet intelligamus, necessarium esse multoties pati pro Christo, qui pro nobis multoties passus est. Bene autem præsens hæc hostia pacificorum dicitur, quia illa mediante cum Deo purificamur, iterumque conjungimus. Si quis ergo de bobus pacificorum hostiam offerre voluerit in ordine sacerdotali, vel regulari, sive masculus, sive femina sit, se ab omni vitio immaculatum custodiat, ut digne offeratur. Quid enim per bovem nisi sacerdotalis, vel regularis ordo intelligitur. secundum illud Apostoli : « Non alligabis os bovi trituranti? » (*I Cor.* ix, 7.) In quo certe ordine tam sancti viri quam etiam devotæ virgines intelligitur. Ipsæ enim Deo dicatæ in ejus agro utique laborant. Audite ergo hoc, qui ad sacros ordines acceditis. Audite qui vos ipsos ad serviendum Deo offertis. Si enim immaculati estis, secure accedite; sin autem, accedere non præsumatis. Ponite manus

super caput victimæ vestræ, id est reprimite superbiam carnis vestræ. Videte Apostolum manum super hostiam suam apponentem; dicit enim: « Castigo corpus meum, et in servitute redigo (I Cor. ix, 27). » Immolat eam in introitu tabernaculi, ut scilicet videant vos, qui in tabernaculo sunt, « et videntes opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum, qui in cœlis est (Matth. v, 16). » Videant cæteri jejunia vestra; videant quomodo immolando maceratis et affligitis carnem vestram, quatenus exemplum accipiant de sancta conversatione vestra. Accedite, juvenes devoti, accedite, virgines castæ, ad sanctum Dei tabernaculum; ibi enim vos expectant filii Aaron, ibi vos expectant prælati et sacerdotes in suum collegium vos recipere cupientes, vos purificare, vos consecrare, vos offerre volentes.

« Fundentque filii Aaron sacerdotis sanguinem » super altare per circuitum, et offerent de hostia » pacificorum in oblationem Domini, » etc. Sanguinem peccata significare manifestum est, secundum illud Ezechielis: « Si non annuntiaveris ei iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. iii, 18). » Altare vero mens, et cor designat. Fundunt igitur sacerdotes sanguinem ejus, qui ad sacerdotalem, vel regularem ordinem accedere, et inter boves computari exoptant, per circuitum altaris, quando eos admonent ut peccatorum suorum memores sint, et habeant ea in circuitu cordis sui, ut possint dicere semper: « Peccatum meum contra me est semper (Psal. l, 5). » Deinde hostiæ adipem, omnemque pinguedinem jubet Dominus offerre et adolere; quia scilicet pinguedine caro superbit, et in luxuriam, et omnem turpitudinem ruit; unde alibi dicitur: « Pinguis factus est dilectus, et recalcitravit (Deut. xxxiii, 15); » ideoque Apostolus in commensationibus, et ebrietatibus nos prohibet inveniri. Idemque alibi ait: « Carnis curam ne feceritis in desideris. Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18). » Hæc igitur est causa, cur maxime necessarium est, ut corporis nostri pinguedo minuatur, incendatur et destruat. Dum enim jejuniis caro atteritur, pinguescit anima, sedes ejus conspicitur, fitque sacrificium Deo acceptabile. Accendatur ergo spiritus, ut et caro vitiorum ignibus frigescat. Ad oblationem autem istam accendendam ligna colligamus; id est exempla justorum sectemur; perpendendo qualiter vixerint, qualiter jejuniis et vigiliis omnem corporis pinguedinem attenuaverint. Hæc autem ligna, si in cordis nostri altari accensa fuerint, omnem nocivam pinguedinem adolere facient. Sequitur:

« Si agnum obtulerint coram Domino, ponent » manum super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in vestibulo tabernaculi testimonii. Fundentque filii Aaron sanguinem ejus per altaris circuitum, et offerent adipem, et caudam totam cum » renibus, et cætera, ut supra. » Ritus autem in immolatione agni idem significat, quod superius adnotavimus, et solum in hostiæ differentia aliquod

A discrimen reperitur; nam per bovem, doctorem et sacerdotem; per agnum, hominem mansuetum et simplicem; per capram vero peccatorem intelligimus. Sive igitur bovem, sive agnum, sive capram aliquis offerat, ponat manum suam super caput victimæ suæ, coarctat superbiam suam, eam castiget et imolet. Hoc autem juxta tabernaculum tantum, id est juxta Ecclesiæ statuta et leges. Qui enim ab Ecclesia discedet, nullum ei sacrificium, **131** nulla abstinentia, nulla carnis maceratio produbetur: ideoque, omnis hostia ad tabernaculum duci jubetur. Ergo filii Aaron nos occidunt, nostrum sanguinem fundunt; namque solum sacerdotes Ecclesiæ a peccatis nos abluunt, et pro nobis hostias offerunt. Filius enim Aaron, et sacerdos Ecclesiæ ille fuit, qui ait: « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram (Coloss. iii, 5); » itemque: « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (ibid.). » Sed quare peccata nostra super altare fundunt, nisi ut igne consumantur, semperque in memoria habeantur? quomodo autem adipem, renes omnemque pinguedinem sacerdotes offerant, superius dictum est. Cur denique caudam Dominus jubet offerri, idem ipse in Evangelio docet, dicens: « Qui perseveravit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv, 13). »

« Omnis adeps Domini erit jure perpetuo, et in » generationibus, et cunctis habitaculis vestris. Nec » adipem, nec sanguinem omnino comedetis. » Cum enim sit adeps bonus, et adeps malus, quomodo omnis adeps Domini erit? Bonus enim adeps quo anima pinguescit, et vires suscipit, de quo Psalmista: « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxi, 6): » malus adeps quo anima incrassata superbit, de quo idem Psalmista: « Prodiit ex adipe iniquitas eorum (Psal. lxxii, 2). » Omnis igitur adeps est Domino offerendus; bonus animæ adeps, ut sancto desiderio inflammetur; corporis vero malus, ut pœnitentia destruat; sicque tunc in cordis sartagine adeps animæ Deo offertur, cum peccatorum conscientia superna dilectione incendatur. Tunc vero adeps corporis Deo mactatur, cum caro pœnitentiæ rigore deprimitur, atque ita fit ut omnis adeps Domini sit. Adeps deinde cremari, et sanguis effundi jubetur, ne uterque comedatur. Ad rationem tamen advertite. Non comedatur sanguis, quia in ipso peccati causa intelligitur. Super altare autem offeratur adeps, id est omnis nociva pinguedo in corde contrito concremetur, et destruat. Hoc est enim, quod ait: Adipes, quibus pectus advolvitur, et pinnulæ jecoris offerentur super altare. Sed quare pinnulæ jecoris? Jecoris namque, id est hepatis pinnulæ sanguinis coagulati, et mortui similitudinem habere videntur. Sanguis igitur et forma sanguinis super altare ponantur, ut non solum peccatum, sed peccati species omnino destruat.

#### CAPUT IV.

« Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere » filiis Israel. Anima quæ peccaverit per ignorantiam

ostia, et de universis mandatis Domini, quæ cepit, ut non fierent, quidpiam fecerit: si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, delinquere pro populo, offeret pro peccato suo vitulum maculatum Domino, et adducet illum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ponetque manum super caput ejus, et immolabit eum Domino. Hauret quoque de sanguine vituli, inferens in tabernaculum testimonii (252). » Sicut distinctione loquitur lex, sic et nos cum distingo loqui debemus; ita ut prius de sacerdote per ignorantiam peccante, et de ejus expiatione agamus, deinde de populo, quem sacerdotis ignorantia in peccatum induxit, sermocinemur. Anima igitur ista, sacerdos, qui per ignorantiam peccavit, populum peccatum inducens. Caipham vel quempiam aliorum sacerdotum significat: nam contextus Caiphæ maxime adaptantur. Non solum enim peccavit, sed peccare fecit, et populum in seditionem illum et in Christi interfectionem inducens, dicitur: « Expedi vobis, ut unus moriatur homo pro populo, ne tota gens pereat (Joan. xi, 50). » Joannes mox addit: « Ab illo ergo die cogitavit interficere eum (ibid.); » sicque apparet, quod peccavit sacerdos, qui et peccavit, et populum delinquebat. In eo autem, quod evangelista subdit, autem a semetipso non dixit (ibid.); » clare intelligi quod per ignorantiam peccavit. Pro peccato autem sacerdotis, per ignorantiam delinquentis offertur vitulus, cujus sanguis per pontificem in tabernaculum, de quo ait Apostolus: « Sanguis enim animalium inferitur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora mittuntur extra castra; propter quod et Jesus, ut sciret per suum sanguinem populum, extra castra passus est (Hebr. xiii, 11). » Juxta hanc igitur interpretationem, totam hujus oblationis rationem de Christo in ara crucis immolando intelligere debemus, et ipsius apostoli verbis materiam suscipimus; quod ipse reliquit, vel breviter dixit, latius dicemus.

Quia ista, quæ per ignorantiam peccavit, Caiphæ dicitur. Primo igitur, inquirendum est quomodo peccatum intelligitur, ubi dicitur, quod offerat pro peccato suo vitulum immaculatum Domino. Hæc verba videntur illi aptari non posse: non enim pro peccato suo, sed ad peccatum suum, ipsius perne Christus occisus est; neque Caiphæ tunc immolatum vitulum, sed hominem dignum morte peccato occidi. Sed, cum Christus Dominus pro peccato suo solvendo mortuus sit, adæquate peccatum ad peccatum, et ad omnes homines pertinet. Quod pro peccato Caiphæ immolatus sit Christus, quod Christus mortem Caiphæ peccatum abstulit, et pro peccato intulit (253); abstulit originale, et non actuale. Immolatur ergo Christum Caiphæ

) Alia lectio habet: in tabernaculum sanctum.  
 ) Alius cod. Casinen. habet, Constat, quia

pro peccato suo originali; sed impie hoc agens, incurrit in actuale. Adducit autem illum ad ostium, tabernaculi testimonii; quia, secundum ejus consilium, ad judicium mortis adductus est Christus. Ponit manum super caput ejus dum divinitatem Christi, in quo Deus caput est, impugnare, et celare contendit. Ille utique eum immolat, affligens cruci, dum persuasione et consilio eum occidendum tradit. Per hoc autem, quod sanguis ad tabernaculum inferitur, arbitrator intelligi quod, mortuo Christo, ejus sanguis effusus ipsum etiam cælum penetravit, ibique vultui Dei Patris pro nobis astiterit; secundum quod Paulus ait: « Non enim in manu facta sancta Jesus introivit exemplaria verorum, sed in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis (Hebr. ix, 12). » Introivit ergo, non ut vitulorum, aut hircorum sanguinem spargat, sed ut per proprium sanguinem veniam nobis de peccatis obtineat.

« Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eum septies coram Domino contra faciem sanctuarii. » Quod autem sacerdos, intincto sanguine digito, septies sanguinem contra sanctuarium fundat, illud proprie docet, quod usque ad finem mundi in peccatorum ablutione Christi sanguis spargatur: quod enim septies fit, omni omnino tempore fit, cum septem tantum diebus totus temporis decursus terminetur; convenienter ergo septies Christi sanguis spargitur, quia usque ad sæculi consummationem a sacerdotibus immolatur. Hoc autem contra velum sanctuarii, id est coram æterni Patris presentia et majestate.

« Ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod est in tabernaculo testimonii, omnem autem reliquum sanguinem fundet in basim altaris holocausti in introitu tabernaculi. » Duo hæc certe stitaria duos populos representant; non enim solum populum gentiles, qui tunc credere incipiebat, Christi sanguine redemptus est, sed priorem etiam populum, id est Judaicum, ab hostili servitute liberavit, ut utriusque populi animæ redemptæ testificentur, cum sic gratias solvendo decantant: « Redemisti nos Deus in sanguine tuo ex omni tribu, populo et natione (Apoc. v, 9). » Duo igitur altaria sanguis hostiæ tangit, quia duos populos sanguis Christi redemit.

« Adipem jecoris cum renunculis, sicut aufertur de vitulo hostiæ pacificorum, adolebit super altare holocausti, etc. » Quid hac vituli pinguedine, nisi Christi misericordia innuitur? Quid altari holocausti, nisi cor hominis adumbratur? Tunc igitur vituli adeps super altare ponitur, quando cor hominis Dei misericordia et pietate imbuitur, et ad ipsius Christi exemplum, in proximis efficitur misericors, secundum quod Petrus ait: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini

etiam pro peccato Caiphæ immolatus est Christus. Offert igitur Caiphæ Christum pro peccato suo, sed quia impie hoc egit, etc.

vestigia ejus (*II Petr.* II, 21); » unde sicut in illius A visceribus pietas, et misericordia in homines abundavit, ita corda nostra isto adipe misericordiae delibuta in proximos necesse est abundare.

« Pellem vero, et omnes carnes cum capite, et » pedibus, et intestinis, et fimo, et reliquo corpore » efferet extra castra, incendetque super lignorum » struem, etc., quæ in loco effusorum cinerum cre- » mabuntur. » Sola hic certe Apostoli verba pro explicatione sufficiant, cum de animalibus agit, quæ extra castra cremantur; et « Jesus, inquit, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra improprium ejus portantes (*Hebr.* XII, 12). » Ap- B posite Paulus hic loquitur: strues enim lignorum, et Christi improprium crux fuit, in qua corpus ejus crematum fuit. Totus igitur vitulus extra castra crematur, quia totum Christi corpus extra portam patitur. Hucusque de sacerdote per ignorantiam peccante dixisse sufficiat. Ad populum autem ignorantia seductum, et ad ejus expiationis modum transeamus.

« Quod si omnis turba Israel ignoraverit, et impe- » ritiam fecerit quod contra Domini mandatum est, » et postea intellexerit peccatum suum, offeret vitu- » lum pro peccato, adducetque eum ad ostium » tabernaculi testimonii. Et ponent seniores populi » manum super caput ejus coram Domino. » In quo populus, et turba peccaverit, superius dictum est: C nam eundem vitulum, eadem intentione, atque sacerdos mactavit, unde quidquid illic de sacerdotis victima dicitur, hic de populi victima intelligitur. Quod autem populus, sicut sacerdos, per ignorantiam peccaverit, Petrus testatur, dicens: « Et nunc scio, fratres, quod per ignorantiam fecistis, sicut et patres vestri (*Act.* III, 17). » Item Paulus ait: « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor.* II, 8). » Quod item Christi testimonio probari potest, qui pro eis Patrem orando, ait: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (*Luc.* XXIII, 34). » (254) In eo autem quod seniores populi super caput vituli manum quoque imponant, clare monstratur, quod ipsi simul cum sacerdotibus Christi divinitatem voluerunt abscondere; unde in ejus occisione una cum sacerdotibus D numerantur, Scriptura dicente: « Principes sacerdotum, et seniores populi consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent, et occiderent (*Matth.* XXVI, 4). » Circa vero in quod 133 dicitur, quod orante sacerdote pro eis, et aspergente vituli sanguinem contra velum templi coram Domino, eorum dilectum mundetur; advertendum est non de illo sacerdote esse intelligendum, de quo supra dictum est, qui per ignorantiam peccaverit, sed de illo, de quo Psalmista ait: « Propterea unxit te Deus Deus tuus oleo læti-

(254) « Etiam in ipso infideli populo et sunt, et fuerunt multi, pro quibus, ut a suo errore convertantur et salventur, Dominus misericorditer oravit, et quod oravit, efficaciter obtinuit, et perfecit. » S.

liæ præ consortibus tuis (*Psal.* XLIV, 8). » Hic enim intincto digito cum sanguine proprio intulit illum in ipsius cæli tabernaculum, quia ut Apostolus ait: « Per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa (*Hebr.* IX, 12). »

« Si autem peccaverit princeps, et fecerit unum » e pluribus per ignorantiam, quod Domini lege » prohibetur, et postea intellexerit peccatum suum, » offeret hostiam Domino, hircum de capris imma- » culatum. » Postquam de Judæorum pontifice, et de eorum populo egimus, de Ecclesiæ principibus, id est episcopis, et de eorum subditis exponemus aliqua. Quod enim isti etiam ex ignorantia aliquando delinquant, in semetipso Paulus testificatur, dum se prius blasphemum dixit. Sed, quia per ignorantiam fecit, se misericordiam consecutum ostendit. Quia et de Petro Ecclesiæ principe per ignorantiam peccasse, non incongrue affirmatur; nescire enim is dicitur, qui rem, quam facere debet, totaliter obliviscitur. Atqui si Petrus verbi magistri sui, cum negavit, non esset oblitus, frustra scriptum esset quod postea recordatus est; ait enim evangelista: « Et recordatus est Petrus verbi Jesu quod dixerat (*Luc.* XXII, 61), » etc. Quot insuper Ecclesiæ principes qui non solum ignoranter, sed etiam scienter delinquant? Hi autem, si se peccasse intelligunt, hostiam Domino offerre tenentur. Tunc autem id intelligere dicuntur, quando a peccatis, quæ ante commiserant, per pœnitentiam refrenantur. Offerunt autem hi hostiam Domino, id est hostiam, sive hircum pro peccato immaculatum hoc est unusquisque seipsum jam emendatum offerat Domino. De capris quidem, quia de stirpe Adam, de stirpe peccatrice, de stirpe, quæ in omni sobole sua dicit: » In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (*Psal.* L, 6). » Offert ergo se unusquisque hircum Domino, dum peccare desinit, et digne incipit pœnitere (255). Qui igitur hircus propter peccatum nominatur, ipse jam per pœnitentiam immaculatus exhibetur.

« Ponetque manum suam super caput ejus. Cum- » que mactaverit eum in loco, ubi mactari solet » holocaustum coram Domino, quia pro peccato est, » tinget sacerdos digitum in sanguine hostiæ pro » peccato, tangens cornua altaris holocausti, et » reliquum fundens ad basim ejus. » Manus autem impositio, et sanguinis linitio super cornua altaris quid demonstrent, jam superius dictum est. Puto itaque, quod offerre hircum mactando, idem significet, ac seipsum affligere pœnitendo: qui enim in corde affligitur, bene se coram Deo mactare dicitur; « homo » si quidem, ut ait Scriptura, « videt in facie, Deus autem intuetur cor (*I Reg.* XVI, 7). » Vocat hic Dominus sacerdotem, quem superius principem dixerat, ut de quo principe loquatur, osten-

Remig. Lugdun. de tribus epist. lib. XIX.

(255) Lectio alterius cod. Casinen. *Offert vero se ipsum Domino, qui peccare desinit, et digne incipit pœnitere.*

1. Quod autem sanguinem fundit, et cum A altare intingit, illud datur intelligi, quod um expellit et peccati memoriam in corde secundum id quod legimus : « Et peccatum ontra me est semper (Psal. 1, 3). » De pin-

autem crematione jam superius explica-  
bitque pro eo sacerdos, et dimittetur ei. »  
icerdos pro principe, rogat sacerdos pro se-  
ontrarium certe videtur, quod idem sit  
et princeps, cum princeps regimen faciat  
ore, sacerdos vero cum clementia exerceat  
rdiam. Unde unus quodammodo violenter  
alius vero misericorditer interpellat; et  
n uno principe, eodemque sacerdote recte  
int, quandoquidem de eo, in quo foris per  
excessit, intus per dolorem ingemiscit. Tunc  
cipe orat sacerdos; cum pro his, in quibus  
æcipiendo deliquit, intus sacrificando inge-

nd si peccaverit anima per ignorantiam de  
o terræ, ut faciat quiddam ex iis, quæ lege  
ii prohibentur, atque delinquat, et ignora-  
peccatum suum, offerat capram immacula-  
donatque manum super caput hostiæ, » etc.  
ma de populo terræ, quæ per ignorantiam  
unumquemque subditorum representat,  
um clare ostenditur quam rectus ordo in  
is tradendis observetur. Nam cum de veteri  
, id est de Judæorum populo egit, prius de  
e, et postea de populo traclavit; quando vero  
e Ecclesiæ ministris agitur, idem rectus ordo  
observatur. Postquam enim de principe, seu  
o sanctificando agitur, ad subditorum expia-  
convenienter transitur. Hæc igitur anima de  
terræ, sive subditus quisque frequenter per  
itiam peccat; quia facile bonum ab homine  
ur, et pro bono malum eligitur. Capram vero  
o peccato suo offerre jubetur, quod tunc fit,  
propriam carnem per rigidam pœnitentiam  
t, cui ideo fortassis pœnitendi modus clare  
tur; determinatum autem ejus tempus non  
r, ut tandiu pœnitere intelligat, quandiu  
iem a corde 134 non separat. Qui autem,  
grave sit per ignorantiam delinquere, scire  
at, canones supra positos attente consideret,  
pœna, quam sibi in illis inflictam invenerit,  
gravitatem statim percipiet. Cui enim manus  
hostiam tenere, id est carnis superbiam pœ-  
a reprimere, et circa cordis altare sanguinem  
e, id est cor suum continua peccatorum me-  
informare, omnemque pinguedinem cremare  
itur, non mediocris quidem pœnitentia injun-

» testisque fuerit, quod aut ipse vidit, aut conscius  
» est : nisi indicaverit, portabit iniquitatem suam. »  
Contra hoc legis mandatum Judæos peccasse, notum  
est, qui jurantis vocem toties audiendo occultarunt.  
Quam enim hic jurantis vocem intelligimus? nisi  
illam, quam ipsi et nos de Christo Domino sæpius  
audivimus : « Juravit Dominus, et non pœnitebit  
eum : tu es sacerdos in æternum secundum ordinem  
Melchisedech (Psal. cix, 5). » Hanc vocem sæpius  
auditam ab eis, non solum non propalarunt, sed  
occultare curaverunt. Quia ergo Christi regnum et  
sacerdotium non prædicarunt, ipsi iniquitatem por-  
tabunt. Nec autem solum hoc in Judæos putemus  
dictum, sed et dixisse de omnibus verbis Domini,  
hoc præceptum necesse est, intelligatur. Nam omne  
quod ipse dixit juramentum esse conspicitur; siqui-  
dem firmum semper et stabile reperitur, secundum  
quod ipse dixit : « Cœlum et terra transibunt, verba  
autem mea non transibunt (Matth. xxiv, 35). » Qui-  
cunque igitur Dei voluntatem scit vel audit, et non  
facit, vapulabit multis. Nemo enim melius judicat  
et prædicat (quod scit aut audit, quam qui illud  
exercet quod Dominus affirmando mandavit. Melius  
enim aliquid agendo suadet, quam prædicando  
judicatur. « Si non dimiseritis, dicit Dominus, pec-  
cata hominibus adversum vos, nec Pater vester  
cœlestis dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi,  
15). » Hoc certe juramentum est quod illi soli bene  
intelligere prædicant, qui in se peccantibus peccata  
condonant.

« Anima, quæ tetigerit aliquid immundum, sive  
quod occisum a bestia est, aut per se mortuum,  
» vel quodlibet aliud reptile, et oblita fuerit im-  
» munditiæ suæ, rea est, et deliquit. » A tribus  
immunditiam provenire docet hic locus; a bestia  
scilicet occisi, aut per se mortui, et a reptilium  
contactu. Ex quo certe exemplo animæ nostræ mun-  
ditæ necesse est ut sumamus documentum. Per  
illum igitur, qui a bestiis occiditur, quisquis ab hæ-  
reticis deceptus est, jure optimo intelligitur. Unde  
fideles ab hæreticis liberari Psalmista exposcit, cum  
ait : « Ne tradas bestiis animas confitentes tibi  
(Psal. lxxix, 19). » Ille vero per seipsum necatur,  
qui in aliquam hæresim vel grande peccatum pro-  
pria voluntate præcipitatur. Per reptile vero, quod  
toto pectore terra prosternitur, et ad superna nun-  
quam erigitur, ille procul dubio significatur, qui  
toto animi conatu terrena desiderat, neque cœlestia  
aliquando considerat. Toties igitur anima in mortis  
periculum injicitur, quoties hæreticorum consortio  
copulatur; toties in immunditiam incurrit, quoties  
se cum istis peccatoribus conjungit; nam qui tangit  
picem inquinabitur ab illa. Hic tales homines tan-  
gere, nihil aliud innuit, quam ut eis credere, cum  
eis communicare eorumque facta imitari significet.

« Et si tetigerit quidpiam de immunditia hominis,

## CAPUT V.

peccaverit anima, et audierit vocem jurantis,

) Idem cod. Casin. supracit. *Quem enim superius principem dixerat, nunc sacerdotem appellat, ut de quo  
pe loquatur, apertius intelligatur.*

» juxta omnem impuritatem qua pollui solet, obli-  
» taque cognoverit postea, subjacebit delicto. » Post-  
quam de hæreticorum consortio actum est, de eorum  
dogmatibus sermo inseritur. Homo enim per im-  
munditiam pollutus illum certe significat qui jam  
est hæreticus constitutus. Hujus igitur doctrina  
immunditia est, et pollutio, quæ tunc quasi semen  
male infunditur, quando ex ejus communicatione  
alius hæreticus constituitur.

« Anima, quæ juraverit et protulerit labiis suis,  
» ut vel male quid faceret vel bene, et idipsum  
» juramento et sermone firmaverit, oblitaque intel-  
» legerit delictum suum, agat pœnitentiam pro pec-  
» to suo, et offerat de gregibus agnam sive capram,  
» orabitque pro ea sacerdos et pro peccato ejus. »  
Quid hoc loco significat jurare, quod male faciet,  
nisi quod quis carnem suam pœnitentia affligere et  
jejniis macerare Deo promittat? Quis autem bene  
facere jurat, nisi qui Dei mandata observare se  
obligat, juxta illud Psalmistæ: « Juravi et statui  
custodire judicia justitiæ tuæ (Psal. cxviii, 106), »  
Unde ille juramenti quod fecit oblivisci dicitur, qui  
id quod Deo promisit non operatur. Iste igitur, qui  
non exercendo quod vovit, se ostendit oblitum,  
agendo pœnitentiam se præbeat recordatum. Quam  
autem pœnitentiam faciet, littera textus insinuat,  
cum ait: « Offerat agnam, » etc. Nam agnam immaculatam  
Domino offert, qui se ab omni peccatorum  
malitia illæsum custodit. Ut igitur anima se agnam  
simplicem reddat, ab omni peccaminosa occasione  
prorsus se absteineat, non modicam faciet pœnitentiam.

« Sin autem non potuerit offerre pecns, offerat  
» duas turtures, vel duos pullos columbarum Do-  
» mino, unum pro peccato, et alterum in holo-  
» caustum, dabitque eas sacerdoti, qui primum  
» offerens pro peccato retorquet caput ejus,  
» etc. » Ecce ex legis tenore pauperibus pro-  
videtur, et spiritualis intelligentia non mu-  
tatur. Ideo enim secundum litteram, pro  
agna, vel capra, turtur, et columba apponitur, ut in  
pauperibus immolationis decretum omnimode ob-  
servetur. Ita tamen secundum spiritualem intelli-  
gentiam eadem commutatio agitur, ut idem per  
turturem et columbam, atque per agnam et capram  
intelligatur. Quid enim per turturem continuo ge-  
mentem, nisi caro afflicta intelligatur? Quid enim  
per simplicem columbam, nisi agnæ innocentia  
designatur? Pro capra igitur turturem, et pro agna  
columbam offert, qui pœnitentia carnem affligit,  
et spiritum ab omni dolo immaculatum custodit.  
Unde jam patet quod in hac commutatione paupe-  
rum inopiæ subvenitur, et ritus sacrificii non mu-  
tatur. Ideo autem hæ aves, per quas caro et spiritus  
designantur, sacerdoti tradi jubentur, ut inde pœni-  
tens addiscat, quod se totum arbitrio sacerdotis  
committat. Tunc autem sacerdos turturem pro pec-  
cato offert, quando carnis afflictionem ante Dei con-  
spectum orando proponit.

« Retorquebit caput ejus ad pennulas; ita ut collo  
» hæreat, et non penitus abrumptur. Et asperget  
» de sanguine ejus parietem altaris. » Tunc sacer-  
dos caput avis ad pennulas retorquet, quando pœni-  
tentem demisso capite incedere, de peccatis eru-  
bescere, et nequaquam superbiere suadet. In eo  
vero, quod caput vi a cælo non abstrahi, sed ibi  
inherere præcipitur; illud, ut puto, significatur  
quod animi scilicet submissio, quam unusquisque  
deinceps habere debet, potius voluntaria quam  
violenta videatur. Hujus denique primæ avis san-  
guine tunc altare imbuitur, cum pœnitentis cor  
peccatorum memoria tribulatur. « Alteram vero  
» adolebit in holocaustum. » Tunc alteram avem sacer-  
dos in holocaustum adolet, cum suis verbis et  
monitis pœnitentis animum in Dei amorem totum  
incendit.

« Quod si non quiverit manus ejus duos offerre  
» turtures, aut duos pullos columbarum, offeret  
» pro peccato suo similæ partem ephi decimam,  
» nec mittet in eam oleum, nec thuris aliquid im-  
» ponet, quia pro peccato est, tradetque eam sacer-  
» doti, qui plenum ex ea pugillum hauriens, cre-  
» mabit super altare in monumentum ejus, qui ob-  
» tulerit, rogans pro illo, et expians; reliquam vero  
» partem ipse habebit in munere. » Ecce iterum  
pauperum inopiæ impensius intenditur, et ritus sa-  
crificii non mutatur. Idem enim per similam, quod  
per capram et turturem significatur. Illud autem,  
quod similæ ephi pars decima offerri præcipitur ad  
locum Evangelii spectare videtur, in quo unius ex  
decem drachmis deperditæ inventione mulier illa  
lætatur, per quam mater Ecclesia intelligitur. Tunc  
enim unam ex decem drachmis Ecclesia perdit,  
quando aliquis ex fidelibus peccatum committit,  
tunc autem se invenisse lætatur, quando qui pecca-  
vit coram sacerdote contrito corde præsentatur.  
Qui igitur per peccatum vas perditum, secundum  
Psalmistam, ex drachma efficitur, in drachmam in-  
ventam per cordis contritionem ex vase deperdito  
instauratur. « Non mittet in eam oleum, neque  
» thuris aliquid imponet, quia pro peccato est, » etc.  
Ille sine oleo similam pro peccato offert, qui carnem  
suam, quam pœnitentia macerat, ab omni prorsus  
oblectamento alienat. Thus item non imponit, qui  
eam ab omni suavitate sejungit; ita potius videatur  
ex verberibus putrida, quam unguentis optimis deli-  
bata; sine oleo namque, sine thure similam pro  
peccato obtulit, qui de propria pœnitentia dixit:  
« Patruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a  
facie insipientiæ meæ (Psal. xxxvii, 6). » — « Tradat-  
que eam sacerdoti, » etc. Tunc pœnitens sacerdoti  
similam tradit, cum se totum ejus ditioni committit,  
cujus similæ partem tunc super altare sacerdos in-  
cendit, quando pœnitentis afflictionem Deo suis  
precibus offert. Tunc autem sibi partem reservat,  
quando pro eo maceratur et affligitur jejniis. Bene  
autem sacerdos pro munere maximo habere debet,  
quod propria pœnitentia peccatorem sublevet, ne